
 

COMUNE DI SASSETTA
PROVINCIA DI LIVORNO

ORDINANZA  n° 8  del  18/04/2025

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OGGETTO: Ordinanza n. 1 del 01/02/2025 contingibile ed urgente di chiusura al transito 
veicolare e pedonale della strada comunale di accesso al plesso scolastico 
denominata “via della cava” all’interno del centro abitato di Sassetta, a seguito 
di frana per evento meteo del 31/01/2025 - ISTITUZIONE DIVIETI DI 
ACCESSO E TRANSITO – REVOCA.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL SINDACO

PREMESSO che l’art.54, comma 4 del Dlgs. N. 267/2000 (Tuel) stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del 
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana;

VISTO  che  ai  fini  della  salvaguardia  dell’incolumità  delle  persone  era  stata  emessa  l’ordinanza  n.  1  del  
01/02/2025 avente ad oggetto: “Ordinanza contingibile ed urgente di chiusura al transito veicolare e pedonale 
della strada comunale di accesso al plesso scolastico denominata “via della cava” all’interno del centro abitato 
di  Sassetta,  a  seguito  di  frana  per  evento  meteorologico  del  31/01/2025  -  ISTITUZIONE  DIVIETI  DI 
ACCESSO E TRANSITO” che impediva l’accesso e transito veicolare e pedonale in “Via della Cava”, che da 
accesso al plesso scolastico. 

RILEVATO  che i  lavori  di  messa in  sicurezza sono arrivati  alla  conclusione e  che  sono state  ristabilite le 
condizioni di sicurezza che ne permettono l’utilizzo;

ACCERTATO pertanto che la situazione di pericolo risulta cessata;

RITENUTO, quindi, di revocare l’ordinanza contingibile ed urgente n. 1 del 01/02/2025;

VISTI:

- il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267;

- la legge 07.08.1990 n° 241 e s.m.i.;

ORDINA

- La Revoca dell’Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 01/02/2025 per le motivazioni indicate in premessa e 



che si intendono qui tutte richiamate;

DISPONE

CHE la presente ordinanza venga inviata, per gli adempimenti di competenza e per opportuna e doverosa conoscenza a :
- Prefettura di Livorno
- Regione Toscana  - Protezione civile
- Provincia di Livorno - Protezione civile
- Al Comando Carabinieri Stazione di Sassetta
 -Polizia Municipale per le successive attività di sorveglianza;
- Ai Vigili del Fuoco comando di Livorno

CHE in copia o per estratto sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente;

Il presente provvedimento è impugnabile, con ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana o con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


